

起步股份有限公司 关于回复上海证券交易所监管函的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

● 2023年5月11日，起步股份有限公司（以下简称“公司”或“起步股份”）收到证监会《行政处罚及市场禁入事先告知书》（处罚字[2023]18号），显示公司2018年、2019年年度报告及2020年半年度报告存在虚假记载、重大遗漏等信息披露违法行为。

公司于2023年5月12日收到上海证券交易所有关监管部门下发的《关于起步股份有限公司2022年年度报告信息披露问询函》（上证公函[2023]0499号）（以下简称“《问询函》”）。公司根据《问询函》要求，对所问询事项进行了认真核实，现将回复公司公告如下：

问题一：2023年5月11日，公司公告收到证监会《行政处罚及市场禁入事先告知书》（处罚字[2023]18号），显示公司2018年、2019年年度报告及2020年半年度报告存在虚假记载、重大遗漏等信息披露违法行为。请公司全面自查前期财务数据的真实性，评估前述虚假记载对前期报告期初数的影响，及时更正相关定期报告，认真整改，确保信息披露真实、准确、完整。

回复：2023年5月10日，公司公告收到证监会《行政处罚及市场禁入事先告知书》。2023年5月15日，公司提交了《行政处罚事先告知书回复》，申请陈述、申辩及举行听证会。2023年5月25日，公司收到了证监会《听证告知书》。

目前公司代理北京市中伦律师事务所已经查阅了案件卷宗，公司及审计机构正在根据卷宗资料，全面自查前期财务数据。公司将收到证监会《行政处罚决定书》后，及时更正相关定期报告，认真整改，确保信息披露真实、准确、完整。

会计师核查意见：待公司完成自查并收到证监会《行政处罚决定书》后，及时更正相关定期报告。

问题二：年报显示，应收账款期末账面余额9.55亿元，坏账准备4.58亿元，账面价值4.98亿元，占收入比重为141.59%。本期计提应收账款坏账准备3.51亿元，同比增长294.96%。其中，按单项计提坏账准备的应收账款2.68亿元，计提坏账准备2.22亿元，较上年大幅增加。年审会计师认为无法评估其计提的合理性和充分性，该事项为会计师事务所保留意见的基础之一。同时，年审会计师认为公司在部分经销商管理过程中存在内部控制缺陷，对内部控制缺陷具备强调事项段的无保留意见。请公司：

(1)列示账面余额前十大欠款客户的名称、交易背景、产品、对应金额、账龄，是否存在关联关系、信用政策、收入确认政策等事项，前期收入确认是否审慎、合理，是否存在不符合《企业会计准则》的相关规定；(2)对于单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况，说明对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理；(3)说明信用政策本期是否发生调整，是否与客户信用匹配，是否符合行业惯例。本期坏账准备计提大幅增长是否符合《企业会计准则》的相关规定。

回复：(1)列示账面余额前十大欠款客户的名称、交易背景、产品、对应金额、账龄，是否存在关联关系、信用政策、收入确认政策等事项，前期收入确认是否审慎、合理，是否存在不符合《企业会计准则》的相关规定；(2)对于单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况，说明对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理；(3)截至2022年12月31日，按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况如下图所示：

应收账款客户	交易背景	产品	应收账款账面余额	1年以内	1-2年	2-3年	坏账准备	是否关联方	是否关联方	收入确认政策
杭州悦安鞋业运营管理有限公司	代理鞋类产品	鞋靴	12,626.89				1,971.06	否	否	已签收或取得验收单或签收单
成都勇力商贸有限公司	代理鞋类产品	鞋靴	7,681.01	3,802.96	2,993.22	884.83	2,512.03	否	否	已签收或取得验收单或签收单
苏州市乐尔商贸有限公司	代理鞋类产品	鞋靴	6,389.73	4,024.66	2,244.41	120.66	1,523.91	否	否	已签收或取得验收单或签收单
石家庄市联发商贸有限公司	代理鞋类产品	鞋靴	6,225.76				5,288.82	否	否	已签收或取得验收单或签收单
广州宝强五金服装辅料有限公司	代理鞋类产品	鞋靴	6,123.77		5,002.27	1,123.50	4,900.62	否	否	已签收或取得验收单或签收单
陕西瑞德丰商贸有限公司	代理鞋类产品	鞋靴	5,534.63	1,988.20	2,740.71	805.72	2,062.45	否	否	已签收或取得验收单或签收单
武汉兴顺源商贸有限公司	代理鞋类产品	鞋靴	5,155.20	2,520.73	954.52	1,679.95	2,403.03	否	否	已签收或取得验收单或签收单
合肥市祺帆商贸有限公司	代理鞋类产品	鞋靴	4,778.46	931.01	1,866.91	1,980.54	2,770.51	否	否	已签收或取得验收单或签收单
邯郸天启商贸有限公司	代理鞋类产品	鞋靴	4,764.03	1,839.69	1,904.68	1,019.65	1,964.52	否	否	已签收或取得验收单或签收单
泉州英达丰商贸有限公司	代理鞋类产品	鞋靴	4,605.96		4,027.17	578.79	3,684.77	否	否	已签收或取得验收单或签收单

公司与经销商签订的经销协议，销售模式均为买断式销售。公司收入确认的具体方法为公司在指定地点将商品交付客户或承运人，公司已经收款或取得到货签收单时确认销售收入，与公司实际执行的针对经销商的收入确认方法保持一致，收入确认方法及收入确认政策符合《企业会计准则》的规定。

会计师核查意见：针对2021年度及2022年度销售收入，我们从小额订单中抽取样本，检查了销售合同、销售发票、出库单和物流单据等资料，并向客户发函确认营业收入和应收账款的金额。除《行政处罚及市场禁入事先告知书》（处罚字[2023]18号）及企业自查数据（向问询函问题1）中涉及事项外，前期收入确认审慎、合理，符合《企业会计准则》的规定。

(2)对于按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况，说明对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理；(3)截至2022年12月31日，按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况如下图所示：

名称	企业情况	单项计提坏账准备	应收账款余额	1年以内	1-2年	2-3年	单位：万元
广州宝强五金服装辅料有限公司	其他	4,900.62	6,125.77	1,988.68	4,141.09	-	-
石家庄市联发商贸有限公司	其他	4,866.61	6,225.76	2,244.24	3,985.51	-	-
泉州英达丰商贸有限公司	其他	3,684.77	4,605.96	1,627.49	2,078.27	-	-
南昌博瑞鞋业有限公司	其他	1,654.13	1,924.49	1,248.62	203.23	472.65	-
赣州拓商鞋业有限公司	其他	1,483.03	1,654.30	117.19	739.16	797.95	保证金融资产转售8.40
临沂华商鞋业有限公司	其他	1,416.15	1,654.30	1,136.43	-	-	-
杭州伊尚鞋业有限公司	失信被执行人	1,208.34	1,208.34	702.97	351.20	154.17	-
湖北瑞德丰商贸有限公司	其他	1,080.78	1,296.35	792.89	-	-	-
成都勇力商贸有限公司	其他	918.88	1,148.72	879.68	290.92	-	-
邯郸市祺帆商贸有限公司	其他	895.88	981.11	428.19	-	-	-

2.对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理：由于上述10家客户经营状况和财务状况恶化，偿债能力降低，应收账款项期末余额均已出现逾期，且与其业务合作已停止。基于现状，公司启动对上述经销商提起诉讼追索程序，其中已有9家取得法院判决书，最终结果部分为诉讼金额。参照类似诉讼案件，公司通过多方追偿程序，预计可以追到部分货款。2022年半年度过程中，公司聘请了蓝科（杭州）律师事务所对公司未决诉讼及仲裁案件出具了法律意见书，蓝科（杭州）律师事务所评估后认为公司上述诉讼案件执行难度较大。公司高度重视客户所在行特点，对关联方财务、历史应收款等因素，判断应收账款回收具有重大不确定性，同时参照类似诉讼案件存在部分客户执行困难回款概率，基于谨慎性原则，分别对上述经销商计提80%-100%单项不等的坏账计提比例。

会计师核查意见：因公司未对单项应收债权计提信用减值事项提供充分、适当的依据，亦未提供预期信用损失计提比例的依据，我们无法评估对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理。

(3)说明信用政策本期是否发生变更，是否与客户信用风险匹配，是否符合行业惯例。本期坏账准备计提大幅增长是否符合《企业会计准则》的相关规定，前期坏账准备计提是否充分、合理；(4)列示账面余额前十大欠款客户的名称、交易背景、产品、对应金额、账龄，是否存在关联关系、信用政策、收入确认政策等事项，前期收入确认是否审慎、合理，是否存在不符合《企业会计准则》的相关规定；(5)对于单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况，说明对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理；(6)截至2022年12月31日，按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况如下图所示：

名称	企业情况	单项计提坏账准备	应收账款余额	1年以内	1-2年	2-3年	单位：万元
广州宝强五金服装辅料有限公司	其他	4,900.62	6,125.77	1,988.68	4,141.09	-	-
石家庄市联发商贸有限公司	其他	4,866.61	6,225.76	2,244.24	3,985.51	-	-
泉州英达丰商贸有限公司	其他	3,684.77	4,605.96	1,627.49	2,078.27	-	-
南昌博瑞鞋业有限公司	其他	1,654.13	1,924.49	1,248.62	203.23	472.65	-
赣州拓商鞋业有限公司	其他	1,483.03	1,654.30	117.19	739.16	797.95	保证金融资产转售8.40
临沂华商鞋业有限公司	其他	1,416.15	1,654.30	1,136.43	-	-	-
杭州伊尚鞋业有限公司	失信被执行人	1,208.34	1,208.34	702.97	351.20	154.17	-
湖北瑞德丰商贸有限公司	其他	1,080.78	1,296.35	792.89	-	-	-
成都勇力商贸有限公司	其他	918.88	1,148.72	879.68	290.92	-	-
邯郸市祺帆商贸有限公司	其他	895.88	981.11	428.19	-	-	-

3.对于按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况，说明对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理；(3)截至2022年12月31日，按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况如下图所示：

名称	企业情况	单项计提坏账准备	应收账款余额	1年以内	1-2年	2-3年	单位：万元
广州宝强五金服装辅料有限公司	其他	4,900.62	6,125.77	1,988.68	4,141.09	-	-
石家庄市联发商贸有限公司	其他	4,866.61	6,225.76	2,244.24	3,985.51	-	-
泉州英达丰商贸有限公司	其他	3,684.77	4,605.96	1,627.49	2,078.27	-	-
南昌博瑞鞋业有限公司	其他	1,654.13	1,924.49	1,248.62	203.23	472.65	-
赣州拓商鞋业有限公司	其他	1,483.03	1,654.30	117.19	739.16	797.95	保证金融资产转售8.40
临沂华商鞋业有限公司	其他	1,416.15	1,654.30	1,136.43	-	-	-
杭州伊尚鞋业有限公司	失信被执行人	1,208.34	1,208.34	702.97	351.20	154.17	-
湖北瑞德丰商贸有限公司	其他	1,080.78	1,296.35	792.89	-	-	-
成都勇力商贸有限公司	其他	918.88	1,148.72	879.68	290.92	-	-
邯郸市祺帆商贸有限公司	其他	895.88	981.11	428.19	-	-	-

4.对于按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况，说明对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理；(3)截至2022年12月31日，按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况如下图所示：

名称	企业情况	单项计提坏账准备	应收账款余额	1年以内	1-2年	2-3年	单位：万元
广州宝强五金服装辅料有限公司	其他	4,900.62	6,125.77	1,988.68	4,141.09	-	-
石家庄市联发商贸有限公司	其他	4,866.61	6,225.76	2,244.24	3,985.51	-	-
泉州英达丰商贸有限公司	其他	3,684.77	4,605.96	1,627.49	2,078.27	-	-
南昌博瑞鞋业有限公司	其他	1,654.13	1,924.49	1,248.62	203.23	472.65	-
赣州拓商鞋业有限公司	其他	1,483.03	1,654.30	117.19	739.16	797.95	保证金融资产转售8.40
临沂华商鞋业有限公司	其他	1,416.15	1,654.30	1,136.43	-	-	-
杭州伊尚鞋业有限公司	失信被执行人	1,208.34	1,208.34	702.97	351.20	154.17	-
湖北瑞德丰商贸有限公司	其他	1,080.78	1,296.35	792.89	-	-	-
成都勇力商贸有限公司	其他	918.88	1,148.72	879.68	290.92	-	-
邯郸市祺帆商贸有限公司	其他	895.88	981.11	428.19	-	-	-

5.对于按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况，说明对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理；(3)截至2022年12月31日，按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况如下图所示：

名称	企业情况	单项计提坏账准备	应收账款余额	1年以内	1-2年	2-3年	单位：万元
广州宝强五金服装辅料有限公司	其他	4,900.62	6,125.77	1,988.68	4,141.09	-	-
石家庄市联发商贸有限公司	其他	4,866.61	6,225.76	2,244.24	3,985.51	-	-
泉州英达丰商贸有限公司	其他	3,684.77	4,605.96	1,627.49	2,078.27	-	-
南昌博瑞鞋业有限公司	其他	1,654.13	1,924.49	1,248.62	203.23	472.65	-
赣州拓商鞋业有限公司	其他	1,483.03	1,654.30	117.19	739.16	797.95	保证金融资产转售8.40
临沂华商鞋业有限公司	其他	1,416.15	1,654.30	1,136.43	-	-	-
杭州伊尚鞋业有限公司	失信被执行人	1,208.34	1,208.34	702.97	351.20	154.17	-
湖北瑞德丰商贸有限公司	其他	1,080.78	1,296.35	792.89	-	-	-
成都勇力商贸有限公司	其他	918.88	1,148.72	879.68	290.92	-	-
邯郸市祺帆商贸有限公司	其他	895.88	981.11	428.19	-	-	-

6.对于按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况，说明对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理；(3)截至2022年12月31日，按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况如下图所示：

名称	企业情况	单项计提坏账准备	应收账款余额	1年以内	1-2年	2-3年	单位：万元
广州宝强五金服装辅料有限公司	其他	4,900.62	6,125.77	1,988.68	4,141.09	-	-
石家庄市联发商贸有限公司	其他	4,866.61	6,225.76	2,244.24	3,985.51	-	-
泉州英达丰商贸有限公司	其他	3,684.77	4,605.96	1,627.49	2,078.27	-	-
南昌博瑞鞋业有限公司	其他	1,654.13	1,924.49	1,248.62	203.23	472.65	-
赣州拓商鞋业有限公司	其他	1,483.03	1,654.30	117.19	739.16	797.95	保证金融资产转售8.40
临沂华商鞋业有限公司	其他	1,416.15	1,654.30	1,136.43	-	-	-
杭州伊尚鞋业有限公司	失信被执行人	1,208.34	1,208.34	702.97	351.20	154.17	-
湖北瑞德丰商贸有限公司	其他	1,080.78	1,296.35	792.89	-	-	-
成都勇力商贸有限公司	其他	918.88	1,148.72	879.68	290.92	-	-
邯郸市祺帆商贸有限公司	其他	895.88	981.11	428.19	-	-	-

7.对于按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况，说明对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理；(3)截至2022年12月31日，按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况如下图所示：

名称	企业情况	单项计提坏账准备	应收账款余额	1年以内	1-2年	2-3年	单位：万元
广州宝强五金服装辅料有限公司	其他	4,900.62	6,125.77	1,988.68	4,141.09	-	-
石家庄市联发商贸有限公司	其他	4,866.61	6,225.76	2,244.24	3,985.51	-	-
泉州英达丰商贸有限公司	其他	3,684.77	4,605.96	1,627.49	2,078.27	-	-
南昌博瑞鞋业有限公司	其他	1,654.13	1,924.49	1,248.62	203.23	472.65	-
赣州拓商鞋业有限公司	其他	1,483.03	1,654.30	117.19	739.16	797.95	保证金融资产转售8.40
临沂华商鞋业有限公司	其他	1,416.15	1,654.30	1,136.43	-	-	-
杭州伊尚鞋业有限公司	失信被执行人	1,208.34	1,208.34	702.97	351.20	154.17	-
湖北瑞德丰商贸有限公司	其他	1,080.78	1,296.35	792.89	-	-	-
成都勇力商贸有限公司	其他	918.88	1,148.72	879.68	290.92	-	-
邯郸市祺帆商贸有限公司	其他	895.88	981.11	428.19	-	-	-

8.对于按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况，说明对于预计难以收回的款项，计提比例未达100%是否合理；(3)截至2022年12月31日，按单项计提坏账准备的款项，结合各客户信用政策、合同期限、后期回款、诉讼进展等情况如下图所示：

名称	企业情况	单项计提坏账准备	应收账款余额	1年以内	1-2年	2-3年	单位：万元
广州宝强五金服装辅料有限公司	其他	4,900.62	6,125.77	1,988.68	4,141.09	-	-
石家庄市联发商贸有限公司	其他	4,866.61	6,225.76	2,244.24	3,985.51	-	-
泉州英达丰商贸有限公司	其他	3,684.77	4,605.96	1,627.49	2,078.27	-	-
南昌博瑞鞋业有限公司	其他	1,654.13	1,924.49	1,248.62	203.23	472.65	-
赣州拓商鞋业有限公司	其他	1,483.03	1,654.30	117.19	739.16	797.95	保证金融资产转售8.40
临沂华商鞋业有限公司	其他	1,416.15	1,654.30	1,136.43	-	-	-
杭州伊							